REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº           , DE 2015.

(Do Sr. ANDRÉ FUFUCA)

Solicita ao Senhor Ministro Chefe da

Secretaria de Aviação Civil da Presidência

da Republica, Eliseu Padilha, informações

sobre as razões pelas quais a Agência

Nacional de Aviação Civil (ANAC) está a

mais de ano sem os respectivos Diretores

de Aeroportos e Segurança Operacional.

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 50 da

Constituição Federal e nos artigos 115, I, e 116 do Regimento Interno que,

ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Senhor Eliseu Padilha,

Ministro Chefe da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da Republica, no

sentido de esclarecer esta Casa quanto às razões pelas quais a Agência

Nacional de Aviação Civil (ANAC) está a mais de ano sem os respectivos

Diretores de Aeroportos e Segurança Operacional.

     Justificação

  De acordo com inúmeras reportagens na grande mídia, verifica-se

que os aeroportos nacionais, assim como a segurança de voo das empresas

aéreas, necessitam de fiscalização e de regulação específica de forma a

garantir a segurança dos usuários da aviação civil brasileira.

  Ora, diante de tal constatação, não é crível que a Presidência da

República não tenha a preocupação com a boa gestão da autarquia que, por

sinal, foi a única instituída pelo governo do Partido da Presidenta da República.

Este fato se configura de gravidade inequívoca, especialmente

no Brasil, que vivenciou dois grandes acidentes aéreos na gestão do

Presidente Luís Inácio Lula da Silva. Vimos, portanto, por meio do presente

requerimento, encarecer o envio, no mais breve prazo possível, de informações

que justifiquem tal omissão, para que os nomes a serem sabatinados pelo

Senado federal possam ser encaminhados o quanto antes.

Sala das Sessões, em        maio de 2015.

Deputado ANDRÉ FUFUCA

PEN / MA